Văn bia Phật giáo ở Hải Dương cũng ghi nhận đội ngũ soạn văn bia là những
người hay chữ cao nhất là Tiến sĩ soạn văn bia như trường hợp Tiến sĩ Đỗ Uông.

Nguyễn Chuyết Phủ 阮拙甫 (tức Nguyễn Quán Giai 阮冠階 ); quê quán: xã An Tân
huyện Gia Phúc phủ Hạ Hồng; học vị: Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ khoa Nhâm Thìn
niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ 8 (1712) đời vua Lê Dụ Tông; chức vị: Giám sát Ngự sử
đạo Tuyên Quang soạn bia Quyến Linh tự.

Vũ Thoát Dĩnh 武脫穎 ; quê quán: xã Bao Trung, huyện Gia Phúc (nay thuộc
huyện Gia Lộc, tỉnh Hải Dương); học vị: Tiến sĩ khoa Mậu Tuất niên hiệu Đại
Chính thứ 9 (1538) đời Mạc Đăng Doanh; chức vị: Đặc tiến Kim tử Vinh lộc Đại
phu, Binh bộ Tả Thị lang, Thanh Hoa đạo Tán trị Tuyên xứ ty Thừa tuyên sứ,
tước Minh Lễ bá soạn bia Phúc Long tự bi/Tín thí.

Trần Huy Liễn 陳輝璉 , hiệu Dung Trai 融齋 ; quê quán: xã Phú Thị huyện Gia Lâm
(nay xã Phú Thị, huyện Gia Lâm, Tp. Hà Nội); học vị: Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ
xuất thân khoa Kỷ Hợi niên hiệu Cảnh Hưng 40 (1779) đời vua Lê Hiển Tông;
chức vị: Tán trị Thừa Chánh sứ ty xứ Hải Dương, Thụ Tham chính, Đề hình Giám
sát Ngự sử soạn bia Phổ Quang tự/Lập bi kí.

Nguyễn Văn Thái 阮文泰 ; quê quán: Vĩnh Lại; học vị: Tiến sĩ cập đệ khoa Nhâm
Tuất niên hiệu Cảnh Thống thứ 5 (1502) đời vua Lê Hiến Tông; chức vị: Kim tử
Vinh lộc Đại phu, Lễ bộ Thượng thư kiêm Đông các Đại học sĩ Trụ quốc, tước
Đạo Xuyên bá soạn bia Cự Linh tự bi.

- Chữ húy trong văn bia: trong các triều đại phong kiến, các nhà nho nước ta
thành thạo các thể loại kiêng húy, các đặc điểm kiêng húy được thể hiện trên
các thể loại văn bản khác nhau. Qua khảo sát chúng tôi tìm ra được các chữ
húy: Nguyệt, Tân, Trần, Cửu, Đề.

Sớm nhất là trên văn Sùng Thiên tự dẫn kí hiệu 5114- 5115 niên đại Khai Hựu
thứ 3 (1331), Kỵ huý chữ “nguyệt” Theo Nghiên cứu chữ húy Việt Nam qua các
triều đại của tác giả Ngô Đức Thọ, xuất bản năm 1997: “Từ khoảng niên hiệu
Hoằng Định trở về sau, các văn bản có kiêng húy thường chọn chữ Tân 新 , tên
húy của Kính Tông Lê Duy Tân (1600-1619) với ý nghĩa tượng trưng sự nghiệp
trung hưng của nhà Lê.”

Vì vậy trong văn bia Nghiêm Quang tự bi/ Trú tượng bi ký, Cảnh Hưng thứ 44
(1783) húy chữ Tân. Cũng theo Nghiên cứu chữ húy Việt Nam qua các triều đại
của tác giả Ngô Đức Thọ, xuất bản năm 1997:

“Kiêng húy chữ Trần 陳 / nguyên là một chữ húy quan trong của triều Lê sơ,
được ban bố từ thời Lê Thái Tổ. Theo danh nghĩa chính thức, Trần là tên húy của
bà Phạm Thị Ngọc Trần, vợ cả của vua Lê Lợi đã đi theo chồng trong cuộc hành
quân của nghĩa quân vào Nghệ An tháng Chạp năm Ất Tị (1425).

Gương hy sinh cao cả của bà đương thời rất nhiều người biết đến, nhất là bà tự
nguyện làm vật hy sinh để làm vật tế thần Phổ Hộ mang mầu sắc huyền thoại,
lại càng làm cho sự tích của bà được truyền tụng lâu dài.

Nay làm đài này chẳng khác phúc lành kịp đến, ngợi ca đức trạch một thời, vả
lại lưu truyền đến vạn đời, khiến cho đời nay đời sau, vui chơi trên cảnh xuân
đài, dẫn lên được đến đường nhân cõi thọ”.

Văn bia tại chùa Linh Ứng, thôn Cao Dương cho biết việc trùng tu chùa vào năm
Giáp Tuất (1574) trùng tu thượng điện, tô đắp tượng Phật tố hảo, việc đến ngày
19 tháng 11, Thiện sãi Đoàn Mĩ, Hoàng Thừa Tông lại tiếp tục khởi công xây
dựng Tiền đường và trùng tu Tam quan, gác chuông, tường bao, quy mô hoàn
hảo.

Nay đã linh ứng, vị Tì kheo tự Chân Trí tức Thiền sư Trang Nghiêm
người họ Nguyễn ở bản thôn, khi làm Sa di đã phát tiền của để trùng tu Thượng
điện, vào buổi sáng tươi đẹp mùa xuân năm Bính Thìn (1616), kẻ lớn người bé
thôn Khương Xá xây dựng công trình, mua gỗ lệnh thợ khéo dựng thượng lương,
lợp ngói thượng điện, bốn phía tường xây bằng gạch lớn, xây thềm đá”.

Văn bia chùa Phúc Long dựng năm Diên Thành thứ 6 (1583) cho biết trước kia
chùa là danh thắng, qua thời gian lâu ngày mà đỏ nát, vì vậy “vào ngày 7 tháng
tư, năm Nhâm Ngọ khởi công làm cửa trước, tam quan tươi mới khoáng đạt;
tường bên hai bức cao chắc. Kế đó sửa am Phật Bà, tô 10 pho tượng Phật”.

Văn bia chùa Cự Linh cho biết việc trùng tu các hạng mục của chùa: “vào năm
Quý Tỵ, niên hiệu Đại Chính thứ 4 (1533), các thiện sĩ Diệu Giác, Chí Thiện,
Quảng Đạt Huyền Sơn, phát lòng Bồ đề, rủ tay phương tiện, quyên góp vật liệu,
mời thợ khởi công, sửa cũ thành mới: Cung Phật vòi vọi, tòa báu sen ngời, tiền
đường, hậu đường trước sau vút cao; hành lang hai bên nối dài uốn lượn. Thật là
một thế giới Đại Hùng”

Văn bia chùa Sủng Tháp xã Tăng Thượng, huyện Gia Phúc, phủ Hạ Hồng(3) cho
biết: chùa vốn là một chốn cổ tích danh lam, nhưng chùa chưa có thềm đá và
tiền Án. Nay có sư trụ trì chùa xã Phúc Mại trong huyện truyền y bát(4) cho
Thiền tăng Trí Huệ tên hiệu là Pháp Tài đến hưng công xây dựng chùa. Khởi
công từ năm Nhâm Ngọ (1702) đến năm Giáp Thân (1704) thì hoàn thành mọi
việc. Văn bia công đức bi kí chùa Vĩnh Khánh thôn Hoàng Xá cho biết việc xây
dựng cả chùa, đình, và chợ. Nay bản thôn hưng công đại sĩ Phạm Gia Mô và các
kẻ sĩ thuê họp thợ làm chùa, chợ, đình, công việc bắt đầu từ ngày 2 tháng 8
năm Canh Tuất, đến năm Giáp Tuất xây dựng sửa sang, đến ngày 14 năm
Nhâm Tuất thì hoàn thành viên mãn.

Văn bia chùa Phúc Long
cũng cho biết Thiện sĩ Nguyễn Văn Thái, Phúc Đại, Phúc Sơn, Phúc Quả cùng
nhau phát tâm bồ đề đóng góp tiền xây dựng chùa, ngày 7 tháng 5 năm Nhâm
Ngọ (1582) đón thợ dựng tam qua phía trước, xây tường cao, am thờ Phật tu lí
10 pho tượng. [caption id="attachment_28212" align="alignright" width="400"]